
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.774924  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

================================================================ 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
per l’acquisto tramite MEPA di n. 10 PC all-in-one 

destinati agli uffici dell’Istituzione scolastica 
 

CIG: Z4F31B413C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il decreto legislativo n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

VISTI  in particolare gli articoli 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e il successivo articolo 36 recante disciplina dei 

lavori, servizi e forniture; 

VISTE  le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici’; 

VISTO  l’articolo 1, comma 449, della Legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo per le amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato di utilizzazione delle convenzioni quadro, di cui all’articolo 26, della Legge n. 488 

del 1999 e successive modificazioni e integrazioni; 

CONSIDERATO che l’Istituto necessita di macchine del tipo all in one e che l’unica Convenzione Consip attualmente 

attiva è il Lotto 5 Personal Computer All in one  ma che la stessa non presenta le caratteristiche tecniche 

necessarie al soddisfacimento delle esigenze dell’Istituzione scolastica in quanto le macchine sono 

dotate di processore AMD Ryzen 3 3200G, processore meno performante e dalle caratteristiche tecniche 

di velocità, di thread della CPU, di velocità del turbo processore e di Cache L2 nettamente inferiori a quelli 

di un processore Intel Core i7 a cui questo Istituto intende fare ricorso; 

PRESO ATTO  che i pc All in one dotati di processore Intel Core i7 sono rinvenibili in seno al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’articolo 1, comma 450, della citata Legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo al ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla vigente normativa; 

CONSIDERATO che dopo analisi di mercato, per la suddetta fornitura è stato stimato un prezzo di riferimento di euro 

12.100,00 al netto di IVA; 

CONSIDERATO che i beni oggetto di richiesta presentano caratteristiche che legittimano, ai sensi dell’articolo 95 D.lgs. 

50/2016, il ricorso al criterio di aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO inoltre che, in ossequio all’articolo 51, comma 1 del medesimo decreto legislativo, si ritiene di non 

suddividere la procedura di gara in lotti, data l’omogeneità del fabbisogno segnalato e l’attivazione di 

unica procedura acquisitiva, concernente una sola categoria merceologica; 

RITENUTO  pertanto opportuno di ricorrere alla procedura negoziata ai sensi del disposto di cui all’articolo 36, 

comma 2 lettera b) del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite predisposizione di una Richiesta di 

Offerta in seno alla piattaforma del Mercato Elettronico, rivolta ad almeno 5 operatori facenti parte 

dell’apposito Bando "Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, Metaprodotto 

"Hardware”, che avranno manifestato interesse in seguito ad apposito avviso, secondo le modalità 

indicate al punto 5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

PRESO ATTO  che per la fornitura in esame è stato assegnato il seguente CIG:  Z4F31B413C; 

RITENUTO  di utilizzare le risorse disponibili sugli stanziamenti di bilancio 2021; 

 
Istituto Comprensivo  Dante
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
AOO_VAIC878006 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002547/U del 14/05/2021 10:35



VERIFICATO  che la spesa in esame trova copertura nel Programma Annuale, esercizio finanziario 2021, approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 9 febbraio 2021; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 165 del 2001, e successive modificazioni ed integrazioni, sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 25, 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

(Determinazione a contrarre) 

Per i motivi sopra indicati, è determinata la contrattazione per l’acquisto di n. n. 10 PC all-in-one per gli uffici dell’Istituto 

con le caratteristiche tecniche di cui all'allegato (che costituisce parte integrante della presente determina).o superiori., di 

n. 10 licenze Microsoft Office 2019 Standard Educational e degli interventi di installazione, configurazione in rete, 

installazione antivirus, migrazione dati e assistenza al collaudo.  

ARTICOLO 2 

(Scelta della procedura e criterio di aggiudicazione dell’appalto) 

Per l’approvvigionamento della fornitura di cui trattasi, si procederà ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, tramite predisposizione di Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, con invito per via telematica, nel rispetto dei principi normativi, di almeno 5 ditte, iscritte al Bando 

"Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, individuate tramite Avviso di Manifestazione di 

interesse, lanciando la gara all’interno della vetrina "Hardware” del citato bando, da aggiudicare secondo il criterio del 

prezzo più basso. 

 

ARTICOLO 3 

(Suddivisione in lotti) 

Per i motivi indicati in premessa, data l’omogeneità e l’unicità della categoria merceologica oggetto di acquisto, l’appalto 

non è suddiviso in lotti, in deroga all’articolo 51, comma 1 del decreto legislativo n. 560 del 2016. 

ARTICOLO 4 

(Criteri di selezione degli operatori economici) 

L’individuazione degli operatori economici da invitare al confronto competitivo avverrà mediante Avviso di Manifestazione 

di interesse, da pubblicarsi sul sito della Scuola, in Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di Gara e Contratti. 

La bozza di Avviso, recante i requisiti e i criteri di selezione, è allegata al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

ARTICOLO 5 

(Spesa autorizzata) 

La spesa complessiva prevista come base di gara per la fornitura di cui all’art. 1 è di euro 12.100,00 (dodicimilacento/00) 

IVA esclusa, che graverà sugli stanziamenti del Programma Annuale, esercizio finanziario 2021. 

ARTICOLO 6 

(R.U.P.) 

Ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento 

il Dirigente Scolastico, Prof. Daniele Chiffi. 

ARTICOLO 7 

(Pubblicazione) 

La presente determina sarà pubblicata sul profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto 

di cui all’articolo 29 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e all’articolo 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013. 

 Il Dirigente Scolastico 

 (Daniele Chiffi) 


		2021-05-14T10:22:21+0200
	CHIFFI DANIELE




